13. *potest autem* cet. Für den Gedanken vgl. § 52.

15. *Pervertunt* cet.: hier ist Cic. ein Hexameter entschlüpft, was er selbst de or. III 47, 182 und or. 56, 189 als durchaus fehlerhaft bezeichnet. Der spondeische Ausgang des Verses bewirkte, dass er um so eher unbemerkt bleiben konnte.

21. *utilitatis nomen*: vgl. II § 2 *philosophiae nomen*.

*splendidum* — *necessarium*, edel — dem Bedürfniss dienend; vgl. § 20 *splendidius disseruntur* und I § 127

necessarium ducimus. 'Quid est igitur' dixerit quis 'in iure iurando? num iratum timemus Iovem? At hoc quidem commune est omnium philosophorum, non eorum modo, qui deum nihil habere ipsum negotii dicunt, nihil exhibere alteri, sed eorum 5 etiam, qui deum semper agere aliquid et moliri volunt, numquam nec irasci deum nec nocere. Quid autem iratus Iuppiter plus nocere potuisset quam nocuit sibi ipse Regulus? Nulla igitur vis fuit religionis, quae tantam utilitatem perverteret. An ne turpiter faceret? Primum minima de malis. Num igitur tantum 10 mali turpitudine ista habebat, quantum ille cruciatus? Deinde illud etiam apud Accium:

*Fregistin fidem?*

*Néque dedi neque do infideli cuiquam . . .*

quamquam ab impio rege dicitur, luculente tamen dicitur. Ad- 103

*partium corporis usus sunt necessarii*.

1. *Quid est* — *in iure iurando*, welche Bedeutung hat der Eid; II § 19. III § 104. — Die Einwürfe der Gegner werden zuerst einzeln aufgezählt, ehe sie in dem Folgenden widerlegt werden. 1) Die Furcht vor den Göttern kann uns nicht abhalten. Dies wird zurückgewiesen § 104f. 2) Ebensowenig schreckt das Unmoralische der That zurück, wofür zwei Gründe angeführt werden (*minima de malis* u. *neque dedi* cet.). Dem wird § 105–109 geantwortet. 3) Das Ehrbare ist nur scheinbar, weil das Versprechen ein erzwungenes war. 4) Grosser Nutzen macht an sich eine That ehrenwerth. Auf die beiden letzten Punkte bezieht sich § 110.

3. *qui deum nihil habere negotii dicunt*: die Epikureer; wie der Epikureer bei Cic. de nat. deor. I 19, 51 sagt: *nihil enim agit, nullis occupationibus est implicatus, nulla opera molitur, sua sapientia et virtute gaudet, habet exploratum fore se semper cum in maximis tum in aeternis voluptatibus*. Vgl. ib. II 23. 59. de leg. I 7, 21.

5. *qui deum semper agere*, die übrigen auf Sokrates zurückgehenden Schulen.

6. *nec irasci deum nec nocere*: II § 12. Seneca de ira II 27, 1 *quaedam sunt, quae nocere non possunt nullamque vim nisi beneficam et salutarem habent, ut di immortales, qui nec volunt obesse nec possunt*. Damit soll indessen nur gesagt sein, dass die Götter nicht durch den Blitzstrahl strafen, oder dass die Furien nicht mit Fackeln die Schuldigen peinigen (p. S. Rosc. 24, 67). Dass die die ganze Welt lenkende und auch für den Einzelnen sorgende Gottheit den Ungerechten durch die natürlichen Folgen des Bösen bestrafe, lehrten auch die Stoiker. Plut. St. rep. 15. 32. Arrian b. Stob. ecl. I p. 132. Plato lehrte sogar eine Bestrafung im Jenseits. Phaed. p. 80 E.

8. *perverteret*, verdrehen könnte, näml. dass er aufhörte ein Nutzen zu sein, wie § 101 *pervertunt fundamenta naturae*. I § 5 *officium omne pervertant*.

9. *faceret*: aus *timemus* ist *timuit* zu ergänzen.

*minima de malis*, eine sprüchwörtliche Redensart, wie das griechische τὰ ἐλάχιστα ληπτέον τῶν κακῶν. Arist. eth. Nic. II 9, 2.

12. *fregistin fidem?* Die Verse sind dem Atreus des Attius entnommen (s. § 106) und zwar muss der

dunt etiam, 'quem ad modum nos dicamus videri quaedam utilia quae non sint, sic se dicere videri quaedam honesta quae non sint: ut hoc ipsum videtur honestum conservandi iuris iurandi causa ad cruciatum revertisse, sed fit non honestum, quia, quod per vim hostium esset actum, ratum esse non debuit.' Addunt etiam, 'quicquid valde utile sit, id fieri honestum, etiam si antea non videretur.' Haec fere contra Regulam. Sed prima videamus.

29 'Non fuit Iuppiter metuendus ne iratus noceret, qui neque 104 irasci solet nec nocere.' Haec quidem ratio non magis contra 10 Regulam quam contra omne ius iurandum valet. Sed in iure iurando non qui metus, sed quae vis sit debet intellegi. Est enim ius iurandum affirmatio religiosa: quod autem affirmate quasi deo teste promiseris, id tenendum est. Iam enim non ad iram deorum, quae nulla est, sed ad iustitiam et ad fidem pertinet. 15 Nam praeclare Ennius:

*O Fides alma apta pinnis et ius iurandum Iovis!*

Qui ius igitur iurandum violat, is Fidem violat, 'quam in Capi-

erste dem Thyestes, die Antwort dem Atreus zugetheilt werden. Auf die letztere bezieht sich *luculente dicitur*.

3. *ut hoc ipsum videtur*: aus der abhängigen Form der Rede wird in die unabhängige übergegangen, was Cic. um so eher thun konnte, als er auch § 102 die Einwürfe der Gegner in oratio recta angeführt hat. Der Coniunctiv *quod - esset* steht, weil der Satz nicht bloß eine Umschreibung des Begriffs, sondern die Beschaffenheit zugleich in Bezug auf den Inhalt des eine negirte Vorstellung enthaltenden Hauptsatzes ausdrückt. Madvig § 364 Anm. 1.

7. *videretur*. Ueber den Wechsel der Tempora s. z. II § 56 *cogere- rentur*.

9. *fuit Iuppiter metuendus ne*. Das Subject des abhängigen Satzes ist in den Hauptsatz gezogen; s. z. I § 129.

17. *O Fides*: auch diesen Vers, wie die I § 26 und II § 23 angeführten, weist Ribbeck dem Thyestes des Ennius zu.

*apta pinnis*: beflügelt, vgl. Verg.

Aen. XI 202 *caelum stellis ardentibus aptum*. Preller röm. Myth. p. 226 meint, indem er diesen Vers in Beziehung setzt zu *nulla sancta societas nec fides regni* (I § 26), dass Fides so genannt werde, weil sie sich von der Erde weg zum Himmel aufgeschwungen habe. In demselben Sinne nennt sie Vergilius Aen. I 292 *cana*, die altersgraue, der Vorzeit angehörige. Doch darf man nicht vergessen, dass die abstracten Begriffe, welche die Römer personificirten, zumeist beflügelt dargestellt wurden, so *Spes*, *Pudicitia*, *Nemesis*, *Infamia*.